
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
 STAFF CAPO AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA

 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO DI MASSA

Determinazione Dirigenziale n.208 del 12 gennaio 2021

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
MARCO CIRALLI FERDINANDO ANIA

Data: 12/01/2021 15:35

Oggetto: RETTIFICA E INTEGRAZIONE della Determinazione Dirigenziale n.13020 del 
24 dicembre 2020 di " Presa d’Atto della Chiusura della Conferenza dei Servizi del 
17/12/2019, finalizzati all'approvazione, ai sensi dell'art. 215 del D.lgs. n. 50/2016 - 
Codice dei Contratti, del “Progetto Definitivo delle nuove linee Tranviarie della Città di 
Palermo - Tratte A, B, C", al fine di perfezionare la Presa d’Atto del “Parere Igienico 
Sanitario Favorevole emesso dalla "ASP di Palermo - Dipartimento di Prevenzione 
Medico - U.O.C. Igiene degli ambienti di vita" con protocollo n. 590 del 16/03/2020 e 
relative prescrizioni e/o indicazioni”



.

 COMUNE DI PALERMO

Per gli adempimenti di competenza si rassegna la presente relazione

PREMESSO che

– con Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24 dicembre 2020, questa Amministrazione
Preso  Atto  della  “Conclusione  della  Conferenza  dei  Servizi  avviata  con  nota  prot.
1709103 del 17/12/2019, ai sensi dell'art.17 c.2 e ss. della Legge Regionale n. 7  del
21/05/2019, con le modalità dell'art 18 c.1 della Legge, per l’acquisizione dei pareri degli
Enti preposti sul Progetto Definitivo delle nuove linee Tranviarie della Città di Palermo -
Tratte A, B, e C";

– nel corso dell’istruttoria l’ASP di Palermo ha reso nei termini di legge il seguente parere:

 PARERE IGIENICO SANITARIO FAVOREVOLE - ASP Dipartimento  di  Prevenzione  
Medico - U.O.C. Igiene degli ambienti di vita - protocollo n. 590 del 16/03/2020 , alle
seguenti condizioni:

1. considerato che i lavori per la realizzazione dei parcheggi di interscambio ricadono
in  aree  ad  alta  densità  abitativa,  si  ritiene  essenziale  un'accurata  valutazione
previsionale di impatto acustico per una stima dei livelli di pressione sonora generati
dalle attività di cantiere e per verificare la possibilità di adottare efficaci misure di
mitigazione laddove si renda necessario l'utilizzo di attrezzature con elevati livelli di
emissione acustica nelle immediate vicinanze di ricettori sensibili;

2. per  quanto  attiene  le  SSE  previste  in  progetto,  si  devono  adottare  appositi
accorgimenti  tecnici,  ove  necessario,  al  fine di  rispettare  i  limiti  di  esposizione,  i
valori di attenzione e gli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle
esposizioni ai campi elettrici e magnetici di cui al DPCM 08.07.2003;

3. i servizi igienici dei parcheggi, privi di aerazione naturale, devono essere dotati di 
idoneo sistema di aspirazione meccanica;

4. in fase di  progettazione esecutiva,  al  fine di  una compiuta valutazione,  dovranno
essere prodotti elaborati progettuali di dettaglio dei servizi igienici dei parcheggi di
interscambio con descrizione degli impianti di distribuzione idropotabile (con riserva
idrica dedicata) ed allontanamento dei reflui;

5. laddove  per  la  pulizia  delle  superfici  pavimentate  dei  parcheggi  non sia  previsto
l'utilizzo di apposite macchine idro pulitrici con recupero dei liquidi e nel caso in cui le
acque meteoriche provenienti dalle rampe di accesso non vengano opportunamente
intercettate, occorrerà prevedere un idoneo sistema per allontanamento. delle acque
meteoriche e di lavaggio previo trattamento di disoleazione prima dell'immissione in
fognatura.

Sono fatti salvi eventuali pareri e/o autorizzazioni di competenza di altri Enti o Autorità.

VISTO che

– nella citata  Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24 dicembre 2020, di Presa d’Atto
della Conclusione della Conferenza dei Servizi di che trattasi,  per mero errore formale,
tra  gli  Enti  di  cui non è pervenuta  espressione del  parere dovuto entro il  termine di
chiusura  prescritto,  è  stata  ricompresa  l’ASP Dipartimento  di  Prevenzione  Medico  -
U.0.S. Progetti  Opere Pubbliche, che di fatto  è Unità Operativa Semplice della stessa
ASP, incardinata nella Unità Operativa Complessa che ha emesso il citato Parere n.   590
del 16/03/2020;



PROPONE

– rettificare  e  integrare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.13020  del  24  dicembre
2020,  emessa  da  questa  Amministrazione per  la  Presa  d’Atto  della  Chiusura  della
Conferenza dei Servizi del 17/12/2019, finalizzati all'approvazione, ai sensi dell'art. 215
del D.lgs.  n. 50/2016 - Codice dei Contratti, del “Progetto Definitivo delle nuove linee
Tranviarie della Città  di  Palermo - Tratte  A, B, C,  al fine di  perfezionare la Presa
d’Atto del “Parere Igienico Sanitario Favorevole emesso dall’ASP Dipartimento di
Prevenzione Medico - U.O.C. Igiene degli ambienti di vita con protocollo n. 590
del 16/03/2020 e relative prescrizioni e/o indicazioni”, il quale è da intendersi unitaria
espressione di  parere favorevole con prescrizioni e/o indicazioni reso esplicitamente
entro  i  termini  di  conclusione  della  C.d.S.  prescritti  dall’ASP  di  Palermo, nella
considerazione  che  l’ufficio  sanitario  denominato  U.O.S.  Progetti  Opere  Pubbliche
(erroneamente  inteso  nella  Determinazione  che  si  rettifica  quale  unità  operativa
indipendente) è da intendersi Unità Operativa Semplice incardinata nell’Unità Operativa
Complessa - Igiene degli Ambienti di Vita;

– confermare i contenuti della Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24 dicembre
2020, per ciò che non è interessato dalla rettifica sopra indicata:

– notificare  il  presente  atto,  ad  integrazione  della  Determinazione  Dirigenziale
n.13020 del 24 dicembre 2020 già notificata, agli Enti di seguito elencati:
– Capo Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP.;
– Capo Area Pianificazione Urbanistica;
– Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia.
– Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo;
– Genio Civile di Palermo;
– Dipartimento Corpo Regionale delle Miniere;
– Comando Militare Esercito Sicilia;
– Comando Vigili del Fuoco di Palermo;
– ASP Dipartimento di Prevenzione Medico - U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita;

Il Relatore
(Arch. Alessandro Augello)

Il RUP
(Ing. Marco Ciralli)

IL DIRIGENTE

Visto:

– la superiore relazione tecnico - amministrativa del R.U.P., resa anche ai sensi dell'art . 6, comma
2bis, della L.R. n.10/91, e condivisi e fatti propri i contenuti in essa riportati;

– il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii;

– il contratto rep. 20 del 17/07/2018;
– il contratto aggiuntivo rep. 44 del 18/12/2018, ed in particolare l'art.  6.2 del contratto Rep. 20

del 17/07/2018;
– il D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei Contratti Pubblici";
– la nota prot. 1709103 del 17/12/2019 avvio della Conferenza di Servizi;



– il parere igienico sanitario dell'ASP - U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita , Unità Operativa
Complessa in cui è incardinata l’Unità Operativa Semplice Progetti Opere Pubbliche;

– gli ulteriori pareri esplicitamente resi di cui alla  Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24
dicembre 2020 di cui la presente costituisce rettifica e integrazione;

– i  pareri  assentiti  sensi  dell'art.  18,  comma 4  della  L.R.  n.  7 del  21/05/2019,  elencati  nella
Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24 dicembre 2020, da  cui  è da escludere  quello in
carico  all’ASP UOS Progetti  Opere  Pubbliche,  la  cui  espressione  è  oggetto  della  presente
Determinazione di rettifica ed integrazione;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 596 del 28/11/2018;
– l'art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

– rettificare  e  integrare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.13020  del  24  dicembre
2020,  emessa  da  questa  Amministrazione per  la  Presa  d’Atto  della  Chiusura  della
Conferenza dei Servizi del 17/12/2019, finalizzati all'approvazione, ai sensi dell'art. 215
del D.lgs.  n. 50/2016 - Codice dei Contratti, del “Progetto Definitivo delle nuove linee
Tranviarie della Città  di  Palermo - Tratte  A, B, C,  al fine di  perfezionare la Presa
d’Atto del “Parere Igienico Sanitario Favorevole emesso dall’ASP Dipartimento di
Prevenzione Medico - U.O.C. Igiene degli ambienti di vita con protocollo n. 590
del 16/03/2020 e relative prescrizioni e/o indicazioni”, il quale è da intendersi unitaria
espressione di  parere favorevole con prescrizioni e/o indicazioni reso esplicitamente
entro  i  termini  di  conclusione  della  C.d.S.  prescritti  dall’ASP  di  Palermo, nella
considerazione  che  l’ufficio  sanitario  denominato  U.O.S.  Progetti  Opere  Pubbliche
(erroneamente  inteso  nella  Determinazione  che  si  rettifica  quale  unità  operativa
indipendente) è da intendersi Unità Operativa Semplice incardinata nell’Unità Operativa
Complessa - Igiene degli ambienti di vita;

– confermare i contenuti della Determinazione Dirigenziale n.13020 del 24 dicembre
2020, per ciò che non è interessato dalla rettifica sopra indicata:

– notificare  il  presente  atto,  ad  integrazione  della  Determinazione  Dirigenziale
n.13020 del 24 dicembre 2020 già notificata, agli Enti di seguito elencati:
– Capo Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP.;
– Capo Area Pianificazione Urbanistica;
– Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia.
– Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo;
– Genio Civile di Palermo;
– Dipartimento Corpo Regionale delle Miniere;
– Comando Militare Esercito Sicilia;
– Comando Vigili del Fuoco di Palermo;
– ASP Dipartimento di Prevenzione Medico - U.O.C. Igiene degli Ambienti di Vita;

Il Dirigente
(Dott. Ferdinando Ania)


	1. considerato che i lavori per la realizzazione dei parcheggi di interscambio ricadono in aree ad alta densità abitativa, si ritiene essenziale un'accurata valutazione previsionale di impatto acustico per una stima dei livelli di pressione sonora generati dalle attività di cantiere e per verificare la possibilità di adottare efficaci misure di mitigazione laddove si renda necessario l'utilizzo di attrezzature con elevati livelli di emissione acustica nelle immediate vicinanze di ricettori sensibili;
	3. i servizi igienici dei parcheggi, privi di aerazione naturale, devono essere dotati di idoneo sistema di aspirazione meccanica;
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	(Dott. Ferdinando Ania)



		2021-01-12T15:35:59+0100
	Ferdinando Ania




